⁵⁵ Tamtéž, f. 107r–v. Příslušné pasáže z děl obou autorů ve vzájemné komparaci cituje H. KRMIČKOVÁ, *Studie a texty*, s. 92.

podle něj adekvátní cestou pro nedokonalé křesťany, jak dosáhnout plodů pro ně jinak nedostupného přijímání „*modo angelico*“.⁵⁶ Takto se pro Jakoubka stává přijímání eucharistie „*in vita*“ skutečným obrazem plné účasti na Kristu, k níž dochází v nebesích, a je pro obyčejné křesťany přístupná pouze ve smysly vnímatelných znameních, o nichž se píše v Písmech.⁵⁷

V opačném případě hrozí, že dojde k porušení smlouvy (*pactum*), kterou podle Jakoubka Kristus ve slovech ustanovení mezi sebou a svou církví uzavřel; došlo by k porušení Kristem ustanoveného obecného zákona (*lex communis*).⁵⁸ A proto také podle Jakoubka jedině řádným přijímáním pod obojí způsobou podle uzavřené smlouvy může být svátost přijímajícímu prospěšná, protože takto přijímající dosáhne podle svých schopností eucharistické milosti, která je nutná k uchování křesťanova života bez smrtelných hříchů.⁵⁹ Pro Jakoubka je odebrání jedné svátostné způsoby neslýchaná svatokrádež (*sacrilegium*), která tím, že porušuje Boží řád daný člověku na cestě k duchovní realitě, jej připravuje o spásonosné účinky, které by jinak z jeho správného naplnění věřícímu plynuly.⁶⁰ Takže i když Jakoubek nepopírá, že pod každou ze způsobů je Kristus nejenom přítomen reálně, ale i cele, přesto každá představuje specifický *modus figurandi*, a nebyla tudíž pro smysly zatíženého člověka ustanovena Kristem zbytečně.⁶¹

⁵⁶ K biblickým důkazům ustanovení podobojí IACOBELLUS DE MISA, tamtéž, f. 110v–111r; k druhé části zvl., f. 109v: „Magis autem iste modus spiritualis et sacramentalis enigmaticus est via ad modum spiritualem proprie dictum manducandi et bibendi corpus et sanguinem Cristi in spiritu solum et veritate modo angelico celesti“; srov. i H. KRMÍČKOVÁ, *Studie a texty*, s. 96–97.

⁵⁷ Srov. IACOBELLUS DE MISA, *Quia heu in templis*, f. 108v: „Et assumptionem divinissime eucharistie in vita ista esse ymaginem plene participationis Iesu, que perficitur in patria, et similiter reputando de quibuslibet aliis, que celestibus substantiis supermundane conveniunt, nobis autem suis signis sensibilibus et sensitivis in Scripturis traduntur.“

⁵⁸ Tamtéž, f. 106v: „Et illud hic necessarium spiritualiter voco in proposito necessarium ex pacto vel statuto, quo Deus suam gratiam influit et dat fidelibus per sanctos suos vel sua sacramenta, ut est illud: ‚Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei [Ioh. 3,3].‘ Et de gracia eucharistie illud: ‚Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis sanguinem eius, non habebitis vitam in vobis [Ioh. 6,54].‘“ A také f. 111v, zvl.: „Tunc sequitur, quod quilibet fidelis ex statuto et pacto firmato huius vie et forme sacramentalis debet et tenetur necessario se disponere, et quantum est in eo, facere se capace ad suscipiendum communicabilitatem tante bonitatis sub tali duplici forma sacramentali a Domino Iesu omnibus fidelibus instituta etc.“ Později podobně Týž, *Pius Iesus*, s. 80: „Pius Iesus [...] ordinavit et instituit ipsis, [...], suum sacratissimum corpus in cibum, sub forma panis, et suum preciosissimum sanguinem in potum, sub forma vini, [...], fecitque cum eis pactum [...]“